[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll, No.....

Sr. No. of Question Paper: 1976

A

Unique Paper Code

: 72182801

Name of the Paper

: Environmental Studies

(पर्यावरणीय अध्ययन)

Name of the Course

: Ability Enhancement

Compulsory Course - I

(AECC-I)

Semester

: I

Duration: 31/2 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Answer questions either in English or Hindi medium but medium of all answers should be same.
- 3. Attempt any four questions.
- 4. All questions carry equal marks.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

P.T.O.

- प्रश्नों के उत्तर अंग्रेजी या हिंदी माध्यम में दें, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 3. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- 4. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 1. "Environmental education fosters learning on ecosystem services, altering youth's attitude towards nature. Critically examine the statement in view of the well-being of ecosystems. (15)

"पर्यावरण शिक्षा पारिस्थितिकी तंत्र सेवाओं पर सीखने को बढ़ावा देती है, प्रकृति के प्रति युवाओं के दृष्टिकोण को बदल देती है। पारिस्थितिक तंत्र की भलाई को देखते हुए इस कथन का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

 "Environmental ethics can help us deal with the challenges associated with waste management in the current developmental scenario". Comment on the statement in light of relevant examples. (15)

''पर्यावरण नैतिकता वर्तमान विकास परिदृश्य में अपशिष्ट प्रबंधन से जुड़ी चुनौतियों से निपटने में हमारी मदद कर सकती है''। प्रासंगिक उदाहरणों के आलोक में कथन पर टिप्पणी कीजिए।

3. The flood plains have been the most fertile farmlands, and thus have experienced large human settlements. The inhabiting population consumes fishes and vegetables grown on these floodplains. Suppose you visited fields along the Yamuna flood plains. As a part of your Environmental Studies Project, you collected vegetable samples from a selected location to check status of heavy metal concentration in three vegetables — brinjal, coriander, and spinach. On analysis of the collected samples, you recorded the concentration of the metal Lead in the samples ranging from 2.8 mg/kg to 13.8 mg/kg. However, as per the Food Safety and Standards Authority of India, the safe limit for lead in vegetables is 2.5 mg/kg.

Suggest the possible sources of lead in the vegetables grown on contaminated soil in the floodplains. Discuss the health risks posed by high Lead concentration in the vegetables grown in this region. Suggest measures which can help in improving the water quality in this region.

(15)

बाढ़ के मैदान सबसे उपजाऊ खेत रहे हैं, और इस प्रकार बड़ी मानव बस्तियों का अनुभव किया है। इस पर रहने वाली आबादी इन बाढ़ के मैदानों पर उगाई जाने वाली मछिलयों और सब्जियों का सेवन करती है। मान लीजिए आपने यमुना बाढ़ के मैदानों के साथ खेतों का दौरा किया। अपने पर्यावरण अध्ययन परियोजना के एक भाग के रूप में, आपने तीन सब्जियों - बैगन, धानिया और पालक में भारी धातु की सांद्रता की स्थिति की जाँच करने के लिए एक चयनित स्थान से सब्जियों के नमूने एकत्र किए। एकत्रित नमूनों के विश्लेषण पर, आपने नमूनों में लेड धातु के की सांद्रता 2.8 मिलीग्राम/किलोग्राम से लेकर 13.8 मिलीग्राम/किलोग्राम तक दर्ज की। हालांकि, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण के अनुसार, सब्जियों में लेड की सुरक्षित सीमा 2.5mg/kg.

बाढ़ के मैदानों में दूषित मिटी पर उगाई जाने वाली सिंडजयों में लेड के संभावित स्रोतों का सुझाव दें। उच्च लेड सांद्रता द्वारा उत्पन्न स्वास्थ्य जोखिमों पर चर्चा करें इस क्षेत्र में उगाई जाने वाली सिंडजयों में। उपाय सुझाइए जो इस क्षेत्र में पानी की गुणवत्ता में सुधार लाने में मदद कर सकते हैं।

4. On World Water Day (March 22), you and other members of the Institutional Environment Club visit a school to educate children about the sustainable utilization of water on campus. During visit in the school premises, you noted certain challenges for ensuring water conservation. You ask the students to assess how water is being wasted or mismanaged in the campus. As a part of Sensitization Drive Activity, you make a table and ask students to come up with the challenges to water conservation and seek

sustainable solutions to address the challenges. Fill the table drawn below. An example is provided for your reference. (15)

S. No.	Challenge	Sustainable solution to address the challenge
1.	Rain water not being collected on campus	Rain water Harvesting System and storage pits can be designed to ensure collection and storage of rainwater.
2.		
3.	III MELLEN	
4.		
5.	was dibaka	
6.		

विश्व जल दिवस (22 मार्च) पर, आप और संस्थागत पर्यावरण क्लब के अन्य सदस्य परिसर में पानी के सतत उपयोग के बारे में बच्चों को शिक्षित करने करने के लिए एक स्कूल जाते हैं। विद्यालय परिसर में भ्रमण के दौरान आपने जल संरक्षण सुनिश्चित करने के लिए कुछ चुनौतियों पर ध्यान दिया। आप छात्रों से यह आकलन करने के लिए कहते हैं कि परिसर में पानी की बर्बादी या कुप्रबंधन कैसे हो रहा है। संवेदीकरण अभियान गतिविधि के एक भाग के रूप में, आप एक तालिका बनाते हैं और छात्रों को जल संरक्षण की चुनौतियों के साथ आने और चुनौतियों का समाधान करने के लिए स्थायी समाधान खोजने के लिए कहते हैं। नीचे दी गई तालिका को भरें। आपके संदर्भ के लिए एक उदाहरण दिया गया है।

क्रम संख्या

- वर्ष का पानी परसर में एकत्र नहीं किया जा रहा

- 2.

3.
4.
5.
6.

5. "Climate change is one of the most pervasive and threatening issues of our time, with far-reaching impacts in the twenty-first century." Discuss the statement with relevant examples. (15)

''जलवायु परिवर्तन इक्कीसवीं सदी में दूरगामी प्रभावों के कारण हमारे समय के सबसे व्यापक और खतरनाक मुद्दों में से एक है।'' प्रासंगिक उदाहरणों के साथ कथन पर चर्चा करें।

- 6. Write detailed note on any three of the following
 - (i) Global warming and its impact on society
 - (ii) Nuclear energy and its challenges
 - (iii) Soil erosion and aquatic ecosystems
 - (iv) Hydrosphere and industry $(3\times5=15)$

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए

- (क) ग्लोबल वार्मिंग और समाज पर इसका प्रभाव
- (ख) परमाणु ऊर्जा और इसकी चुनौतियां
- (ग) जलीय पारितंत्र और मृदा अपरदन
- (घ) जलमंडल और उद्योग
- Explain the importance of wetlands, especially with respect to urban areas. (15)

आर्द्रभूमियों के विशेषकर शहरी क्षेत्रों के संबंध में महत्व की व्याख्या करें,।

 What is Air Pollution? Elaborate on the causes and impacts of air pollution in metropolitan cities. (15)

वायु प्रदूषण क्या है? महानगरों में वायु प्रदूषण के कारणों और प्रभावों पर प्रकाश डालिए।

9. What is Biodiversity loss? Explain the anthropogenic factors that have caused large-scale loss of biodiversity across the world. (15)

जैव विविधाता हानि क्या है? दुनिया भर में जैव विविधता के बड़े पैमाने पर नुकसान का कारण बनने वाले मानवजनित कारकों की व्याख्या करें।

(4000)

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 2516

A

Unique Paper Code

: 72182801-OC

Name of the Paper

: Environmental Studies

(पर्यावरणीय अध्ययन)

Name of the Course

: Ability Enhancement

Compulsory Course - I

(AECC-I)

Semester

: I

Duration: 3 Hours 30 Minutes

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt any five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Define with a suitable example. (Any 5) $(3\times5=15)$
 - (a) Ecological Succession
 - (b) Endemic and Keystone Species
 - (c) Chlorofluorocarbons
 - (d) Biodiversity Hotspots
 - (e) Energy Pyramids
 - (f) Biogeochemical Cycle
 - (g) Carbon footprint

उपयुक्त उदाहरण देकर परिभाषित कीजिए। (कोई 5)

- (क) पारिस्थितिक अनुक्रमन
- (ख) स्थानिक और कीस्टोन प्रजातियां

- (ग) क्लोरोफ्लोरोकार्बन
- (घ) विविधता हॉटस्पॉट
- (ङ) ऊर्जा पिरामिड
- (च) जैव भू-रासायनिक चक्र
- (छ) कार्बन फुटप्रिंट
- 2. Differentiate between the following: (Any 3)
 (3×5=15)
 - (a) Primary Pollutant and Secondary Pollutant
 - (b) Evergreen forest and semi-arid forest
 - (c) Primary and Secondary Succession
 - (d) Native and Non-Native Species
 - (e) Conventional and Non-Conventional energy resources

निम्नलिखित में अंतर कीजिए। (कोई 3)

- (क) प्राथमिक प्रदूषक और माध्यमिक प्रदूषक
- (ख) सदाबहार वन और अर्ध-शुष्क वन

2516

- (ग) प्राथमिक और माध्यमिक अनुक्रमन
- (घ) देशी और गैर देशी प्रजातियां
- (ङ) पारंपरिक और गैर-पारंपरिक ऊर्जा संसाधन
- 3. After Chennai, the Capital Faces a Water Crisis with The Alarming Case of Delhi's Disappearing Groundwater. Discuss the factors which result in the Groundwater crisis. Elaborate the problems Delhi will face because of the crisis and suggest the measures taken for water conservation and water security? (15)

चेन्नई के बाद राजधानी दिल्ली के लुप्त होते भूजल के खतरनाक मामले के साथ जल संकट का सामना कर रही है। उन कारकों पर चर्चा करें जिनके परिणामस्वरूप भूजल संकट उत्पन्न होता है। इस संकट के कारण दिल्ली के सामने आने वाली समस्याओं का विस्तार से वर्णन करें और जल संरक्षण और जल सुरक्षा के लिए किए गए उपायों का सुझाव दें?

 Biological diversity refers to all aspects of variation in the living world, such as populations, species, communities, and ecosystems. The incredible biodiversity regions in India are home to a plethora of rare and endangered species of flora and fauna. Discuss in detail the biodiverse regions in India? Also, briefly explain the policies and legislations helpful in the conservation of flora and fauna in India? (15)

जैविक विविधता जीवित दुनिया में भिन्नता के सभी पहलुओं को संदर्भित करती है, जैसे, आबादी, प्रजातियों, समुदायों और पारिस्थितिक तंत्र। भारत में अविश्वसनीय जैव विविधता क्षेत्र वनस्पतियों और जीवों की दुर्लभ और लुप्तप्राय प्रजातियों के ढेरों का घर हैं। भारत में जैविविविध क्षेत्रों की विस्तार से चर्चा करें? साथ ही, भारत में वनस्पतियों और जीवों के संरक्षण में सहायक नीतियों और कानूनों की संक्षेप में व्याख्या करें?

What are municipal Solid wastes and its types? Discuss
the Various processes involved in Municipal Solid
Waste Management. Also, elaborate the issues
involved in Management of solid Waste. (15)

म्यूनिसपल ठोस अपशिष्ट क्या हैं और इसके प्रकार क्या हैं? म्यूनिसपल ठोस अपशिष्ट प्रबंधन में शामिल विभिन्न प्रक्रियाओं की चर्चा कीजिए। साथ ही, ठोस अपशिष्ट के प्रबंधन में शामिल मुद्दों का विस्तार से वर्णन करें।

- (a) What are the factors responsible for the loss of Biodiversity? Briefly illustrate any three of such factors.
 - (b) Discuss the conditions responsible for the increasing incident of Human wildlife Conflicts?

(8)

2516

- (क) जैव विविधता के हास के लिए कौन से कारक उत्तरदायी हैं?ऐसे किन्हीं तीन कारकों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- (ख) मानव वन्यजीव संघर्षों की बढ़ती घटनाओं के लिए जिम्मेदार स्थितियों की चर्चा करें?
- Post-Independence India experienced a rapid onset of planned development.

Resettlement and rehabilitation of project-affected communities are one of the major environmental impacts that are inevitable when major projects are being planned. While Highlighting the Drawback of Inadequate Rehabilitation, discuss the measures to be implemented for mitigating this impact. (15)

स्वतंत्रता के बाद भारत ने 'नियोजित विकास' की तीव्र शुरुआत का अनुभव किया। परियोजना प्रभावित समुदायों का पुनर्वास और पुनर्वास उन प्रमुख पर्यावरणीय प्रभावों में से एक है जो प्रमुख परियोजनाओं की योजना बनाते समय अपरिहार्य हैं। अपर्याप्त पुनर्वास के नुकसान पर प्रकाश डालते हुए, इस प्रभाव को कम करने के लिए लागू किए जाने वाले उपायों पर चर्चा करें।

- 8. Write explanatory notes on any three: $(3\times5=15)$
 - (a) Multidisciplinary nature of Environmental Studies
 - (b) Role of Public Awareness in Environmental Education
 - (c) Man-wildlife conflict
 - (d) Silent valley movement
 - (e) Eutrophication

किन्हीं तीन पर व्याख्यात्मक टिप्पणी लिखिए:

- (क) पर्यावरण अध्ययन की बहुविषयक प्रकृति
- (ख) पर्यावरण शिक्षा में जन जागरूकता की भूमिका
- (ग) मानव वन्यजीव संघर्ष
- (घ) साइलेंट बैली मूवमेंट
- (ङ) यूट्रोफिकेशन

9. Explain the different types of forest ecosystems found in India. Also, illustrate the structure of each of the ecosystems with suitable examples. (15)

भारत में पाए जाने वाले विभिन्न प्रकार के वन पारितंत्रों की व्याख्या कीजिए। साथ ही, उपयुक्त उदाहरणों के साथ प्रत्येक पारितंत्र की संरचना का वर्णन कीजिए। [This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 4347

A

Unique Paper Code

: 12295203

Name of the Paper

: Coupled Human and

Environment System

Name of the Course

: B.A. (Hons) Generic

Elective Course

CBCS (LOCF) (Admission

of 2019 Onwards)

Semester

: II

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- All questions are compulsory and carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं और समान अंक हैं।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

What are the component of Human and Environment System? Explain in detail how they interact.

मानव और पर्यावरण प्रणाली के घटक क्या हैं? विस्तार से बताएं कि वे कैसे परस्पर कार्य करते हैं।

OR

Coupled Human and Environment characterizes twoway dynamic interaction. Comment in detail on this concept.

युग्मित मानव और पर्यावरण दो-तरफा गतिशील अंत:क्रिया है। इस अवधारणा पर विस्तार से टिप्पणी कीजिए।

What is biogeochemical cycle? Elucidate with suitable example the impact of human activity on it.

जैव भू-रासायनिक चक्र क्या है? मानव क्रियाकलापों के उस पर पड़ने वाले प्रभाव को उपयुक्त उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए।

Analyze the human impact on the biogeochemical cycle and the resultant environmental challenges with suitable example.

... 3

उपयुक्त उदाहरण के साथ जैव-भू-रासायनिक चक्र और परिणामी पर्यावरणीय चुनौतियों पर मानव प्रभाव का विश्लेषण करें।

Elaborate on the impact of human activities on the Atmosphere-Water System.

वायुगंडल - जल प्रणालीं पर मानवीय गतिविधियों के प्रभाव पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

OR

Explain with suitable examples the impact of anthropogenic activities on the Himalaya- Ganga System.

हिमालय - गंगा प्रणाली पर मानवजनित गतिविधियों के प्रभाव को उपयुक्त उदाहरणों के साथ समझाइए।

Describe with suitable examples the link between vulnerability and risk to extreme events due to long term changes in human and environment interaction.

उपयुक्त उदाहरणों के साथ मानव और पर्यावरण संपर्क में दीर्घकालिक परिवर्तनों के कारण चरम घटनाओं के लिए संवेदनशीलता और जोखिम के बीच संबंध का वर्णन करें।

OR

For effective management, governance and policies, there is a need to understand the complex characteristics of Coupled Human and Environment System. Explain with suitable example.

प्रभावी प्रबंधन, शासन और नीतियों के लिए युग्मित मानव और पर्यावरण प्रणाली की जटिल विशेषताओं को समझने की आवश्यकता है। उपयुक्त उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए।

- Write short notes on any two of the following:
 - (i) Resilience
 - (ii) Policies related to Human-environment system
 - (iii) Surface and ground water interaction

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (i) प्रतिरोधकता
- (ii) मानव पर्यावरण प्रणाली से संबंधित नीतियां
- (iii) सतह और भूजल परस्पर क्रिया

[This question paper contains 2 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 4444

A

Unique Paper Code

: 12035902

Name of the Paper

: GE: Media and Communication

Skills

Name of the Course

: B.A. (Hons)

Semester

: II/IV

Duration: 3 Hours 30 Minutes

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

 Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

PART A

Answer any three questions from this part. Each question carries 10 marks

- 1. Define the following in your own words:
 - (a) Inverted Pyramid Structure
 - (b) FM Radio
- 2. Is social media a threat to traditional media? Give reasons for your answer.
- 3. In what ways has the television media adapted to the technological changes?

P.T.O.

- 4. Should Advertisers be socially and ethically responsible, or should they just be driven by their sales pitch? Why do you think so?
- 5. Explain the different styles of news writing?

PART B

Answer any three questions from this part. Each question carries 15 marks

- Write an editorial on the industry of Fake News and its impact on the people.
- 7. Make a story board on an advertisement for Men's Fairness Cream.
- Write a news story of a usual incident in an IPL match or a recent political happening.
- Draft a Blog on how digital platforms such as Netflix, Amazon Prime, and Disney Hotstar have revolutionized the movie-viewing experience.
- Frame a set of 10 questions and its answers for an interview with a movie star of your choice for a radio show.

gime

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Roll No.

S. No of Question Paper : 4354

Unique Paper Code : 12315214

Name of the Paper : The World After 1945

Name of the Course : B.A.(Hons) GE

Semester : II

Duration: 3 hours Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *four* questions.
All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. What is decolonization? Discuss it with the example of either Algeria or Indonesia? विऔपनिवेशीकरण क्या है? अल्जीरिया या इंडोनेशिया के उदाहरण के साथ इसकी चर्चा करें?
- 2. How did Super Power rivalries contribute to Cold War? Discuss it in the context of either Vietnam or Korea? सुपर पावर प्रतिद्वंद्विता ने शीत युद्ध में कैसे योगदान दिया? वियतनाम या कोरिया के संदर्भ में इसकी चर्चा करें?
- Explain the crisis of the welfare state system in the UK. यूके में कल्याणकारी राज्य व्यवस्था के संकट की व्याख्या करें।
- 4. To what extent Anti-apartheid movement was able to address racism? रंगभेद विरोधी आंदोलन किस हद तक नस्लवाद को संबोधित करने में सक्षम था?
- 5. Why Environmental disasters like Chornobyl and the Ecological struggle Chipko are relevant to Global Environmental movements? चर्नोबिल जैसी पर्यावरणीय आपदाएं और पारिस्थितिक संघर्ष चिपको वैश्विक पर्यावरण आंदोलनों के लिए प्रासंगिक क्यों हैं?
- Give an account of the Student movements of Paris 1968.
 पेरिस 1968 के छात्र आंदोलनों का विवरण दीजिए।
- 7. What is the Civil Rights movement?

नागरिक अधिकार आंदोलन क्या है?

8. In the Women's movement how Black Feminist movement is different?

महिला आंदोलन में अश्वेत नारीवादी आंदोलन किस प्रकार भिन्न है?

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 1974

A

Unique Paper Code

: 12555423

Name of the Paper

: Fitness and

and Exercise

Management

Name of the Course

: B.A. (Hons.) - GE

Semester

: IV (2022)

Duration: 3 Honrs 30 Minutes

Maximum Marks: 50

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

- 2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- Define Physical fitness. Describe the importance of physical fitness in day-to-day life.

शारीरिक फिटनेस को परिभाषित करें। दैनिक जीवन में फिटनेस के महत्व का वर्णन करें।

 Describe Health-related physical fitness components and explain any one assessment test for any one component.

स्वास्थ्य संबंधी शारीरिक फिटनेस घटकों के बारे में लिखें और किसी एक घटक के लिए मूल्यांकन परीक्षण की व्याख्या करें।

 Describe the principles of training and their relationship with development of physical fitness.

प्रशिक्षण के सिद्धांतों और शारीरिक फिटनेस के विकास के साथ उनके संबंधों का वर्णन करें।

- 4. What is obesity? Describe the role of exercise in managing weight.
 - मोटापा क्या है ? वजन प्रबंधन में व्यायाम की भूमिका का वर्णन करें।
- 5. What are the precautions to be taken by asthma patients before doing any physical exercise? Enlist corrective exercises for them.

अस्थमा के रोगी की स्थित का वर्णन करें। कोई भी शारीरिक व्यायाम करने से पहले अस्थमा के रोगियों को क्या सावधानियां बरतनी चाहिए ? उनके लिए सुधारात्मक अभ्यासों को सूचीबद्ध करें।

 What is flexibility? Write in detail about various methods for improvement of the flexibility.

लचीलापन क्या है ? लचीलेपन को बढ़ाने की विभिन्न विधियों के बारे में विस्तार से लिखिए।

7. What is cardio-respiratory endurance? Describe the methods of developing cardio-respiratory endurance.

हृदय तथा श्वास संबंधी सहनशक्ति क्या है? हृदय तथा श्वास सहनशक्ति विकसित करने के तरीके लिखिए। How can injuries be prevented? Explain in detail about first aid for soft tissue injuries.

चोटों को कैसे रोका जा सकता है ? कोमल ऊतकों की चोटों के लिए प्राथमिक उपचार के बारे में विस्तार से बताएं।

 'Behaviour modification is the precursor for better physical fitness for sedentary individuals.' Justify the statement.

'व्यवहार संशोधन गतिहीन व्यक्तियों के लिए बेहतर शारीरिक फिटनेस के लिए अग्रदूत है।' कथन की पुष्टि करें।

 Describe the role of exercises in prevention and management of Coronary heart disease, Diabetes and Chronic obstructive pulmonary disease.

कोरोनरी हृदय रोग, मधुमेह और लंबे समय तक फेफड़ों में रुकावट की रोकथाम और प्रबंधन में व्यायाम की भूमिका का वर्णन करें। [This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3067

Unique Paper Code : 12313406

Name of the Paper

: Understanding

Popular

Culture

Name of the Course

: B.A. (Honors) II Year

Semester

: IV

Duration: 3

Maximum Marks: 75

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Answers may be written either in English or in Hındi; but the same medium should be used throughout the paper.
- Students must attempt four questions. 3.
- All questions carry equal marks.

छात्रों के लिए निर्देश

इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना 1. अनुक्रमांक लिखिए । P.T.O.

- इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।
- 4 सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

 Popular culture is the set of practices, beliefs, and objects that embody the most broadly shared meanings of a social system. Elaborate.

जन संस्कृति ऐसी प्रथाओं, विश्वासों और वस्तुओं का समुच्चय है जो एक सामाजिक व्यवस्था के सबसे व्यापक रूप से साझा अर्थों को शामिल करते हैं। विस्तारित कीजिए।

2. How did calendar art play a significant role in shaping and expressing the popular perceptions about women and nation?

महिलाओं और राष्ट्र के बारे में लोकप्रिय धारणाओं को आकार देने और व्यक्त करने में कैलेंडर कला ने किस प्रकार एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाई? Folk tales and folk songs play an important role in preserving and transmitting the culture of a region. Elaborate.

लोक कथाएँ और लोक गीत किसी क्षेत्र की संस्कृति को संरक्षित और प्रसारित करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं। विस्तार से लिखिए।

 Discuss popular Hindi cinema of the early decades after independence in context of the depiction of the freedom movement and nation building aspirations.

स्वतंत्रता आंदोलन और राष्ट्र र्निमाण की आकांक्षाओं के चित्रण के संदर्भ में स्वतंत्रता के बाद के शुरुआती दशकों के लोकप्रिय हिंदी सिनेमा की विवेचना कीजिए।

5. Television has been a major influence on popular culture as well as an expression of popular perceptions of the masses. Explain giving examples from Hindi serials with regard to women or family.

जन संस्कृति पर एक प्रमुख प्रभाव के साथ – साथ टेलीविजन जनता की लोकप्रिय धारणाओं की अभिव्यक्ति रहा है। हिंदी धारावाहिकों से महिलाओं या परिवार के संबंध में उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। Examine the pattern of popular consumption of food items in a metropolitan city like Delhi.

दिल्ली जैसे महानगरीय शहर में खाद्य पदार्थों की लोकप्रिय खपत के पैटर्न का परीक्षण करें।

 Discuss the relationship between religion, myth and popular culture in context of the festivals.

ल्योहारों के संदर्भ में धर्म, मिथक और लोकप्रिय संस्कृति के बीच संबंधों की विवेचना कीजिए।

- 8. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Nautanki
 - (b) Portrayal of women in Hindi cinema
 - (c) Fairs
 - (d) Social media

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (क) नौटंकी
- (ख) हिंदी सिनेमा में महिलाओं का चित्रण
- (ग) मेले
- (घ) सामाजिक मीडिया

(1500)

Sl. No. of Q.F. : 3049 A

Unique Paper Code: 12033904 Name of the Course: BA(Hons)

Name of the Paper: SEC - Translation Studies

Semester: IV

Maximum Marks: 75

Duration: 3 Hours 30 Minutes

Instructions for Candidates: There are two sections to the paper. Both part A and part B are compulsory.

attempted.

Section A carries 3x10=30 Marks.

Section B carries 3x15=45 marks.

Part A

Answer any THREE questions ($10 \times 3 = 30 \text{ marks}$)

- 1. Define free translation and cite examples of the same.
- 2. Write a short note on the importance of equivalence in translation.
- 3. Code-switching and code-mixing are common practices in multilingual societies. Explain with examples.
- 4. Find the closest Hindi equivalent for any five of the following proverbs/idioms:
- killing two birds with one stone
- ii. being on cloud nine
- iii. strike while the iron is hot
- iv. a stitch in time saves nine
- v. one bitter, twice shy
- vi. blowing your own trumpet
- 5. Find the closest equivalent in English for the following words or phrases:
 - i. प्रबंधक
 - ii. निदान
 - iii. आधुनिककुत्ते का कुत्ता बैरी
 - iv. खोदा पहाढ़ निकली चुहिया
 - दुम दबा कर भागना

Part B

Answer any THREE questions (15 x 3 = 45 marks)

- 6. How is dubbing different from subtitling? What are some of the things to be kept in mind while dubbing a film from one language to another?
- 7. With the help of two advertisement campaigns, discuss how transcreation can be used strategically to adapt to specific cultural factors?
- 8. What are the different tools of technology that can be used for translation? Elaborate on the advantages and disadvantages of using them.
- 9. Translation helps in building bridges in multicultural societies. Discuss.
- 10. Translate the following passage into Hindi:

The third great defect of our civilization is that it does not know what to do with its knowledge. Science has given us powers fit for the gods, yet we use them like small children. For example, we do not know how to manage our machines. Machines are made to be man's servants; yet he has grown so dependent on them that they are in a fair way to become his masters. Already most men spend most of their lives looking after and waiting upon machines. And the machines are very stern masters. They must be fed with coal, given petrol to drink, and oil to wash with, and they must be kept at the right temperature. And if they do not get their meals when they expect them, they grow sulky and refuse to work, or burst with rage, and blow up, and spread ruin and destruction all around them.

[This question paper contains 2 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3005

A

Unique Paper Code

: 12031601

Name of the Paper

: Modern European Drama

Name of the Course

: B.A. (Hons.)

Semester

: VI

Duration: 3 hours 30 minutes

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

PART A

Write short notes on any three of the following: $(10\times3=30)$

- 1. The ending of Ghosts
- 2. The gods in The Good Person of Szechwan
- 3. Contrast between Jean and Berenger in Rhinoceros
- 4. The ending of "Rape"
- 5. Ionesco and avant-garde theatre

P.T.O.

PART B

Answer any three questions.

 $(15 \times 3 = 45)$

- 6. "Regina's act of walking out of the Alving household is the only subversive gesture in Ibsen's Ghosts." Critically analyse 'radical gestures' in the drama of Ibsen in the light of the aforesaid statement.
- 7. "Brecht's deployment of the social attitudes of altruism vs selfishness in gendered terms precludes the possibility of a critique of a nexus between patriarchy and capitalism." Discuss in the context of *The Good Person of Szechwan*.
- 8. Discuss the significance of a want of consensus among people about the phenomenon of 'Rhinoceritis' in Ionesco's' Rhinoceros.
- 9. "The working class is not true to its own revolutionary slogans". Comment on the 'centrality' of the slogan Can't Pay Won't Pay in Fo's play.
- Discuss any one background reading you have studied as part of your course and that you consider has changed your understanding of modern theatre.

(3500)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No...... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 3019

Unique Paper Code : 12321601

Name of the Paper : Modern Political Philosophy

Name of the Course : B.A. (Hons.)

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स)

Semester / Annual : VI

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration: 3.30 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3.30 घण्टे पणींक : 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

3019

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

[This question caper contais 4 printed pages,]

Unique Paper Code

- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. 'Enlightenment is man's emergence from his self-incurred tutelage". Explain the statement in the context of Kant's views on Enlightenment.

'मनुष्य का स्व-अर्जित संरक्षण से उभरना ही प्रबोधन है'। प्रबोधन के सम्बन्ध में कांट के विचारों के संदर्भ में इस कथन की व्याख्या कीजिए।

 Discuss the importance of Mary Wollstonecraft's A Vindication of the Rights of Women in the context of 18th Century Feminism.

18वीं शताब्दी के नारीवाद के संदर्भ में मैरी वोलस्टोनक्राफ्ट की रचना 'अ विंडीकेशन ऑफ़ द राइट्स ऑफ़ वीमेन' के महत्व की विवेचना कीजिए। 3. Critically analyse Rousseau's views about Inequality.

असमानता के सम्बन्ध में रूसो के विचारों का आलोचनात्मक विश्लेषण
कीजिए।

3

 Ernest Barker called J. S. Mill a 'prophet of empty liberty'. Do you agree? Explain.
 अर्नेस्ट बार्कर ने जे. एस. मिल को 'खोखली स्वतंत्रता का पैगंबर' कहा

है। क्या आप इससे सहमत हैं ? व्याख्या कीजिए।

- 5. 'The history of all hitherto existing society is the history of class struggles'. Discuss the statement in the light of Marx's theory of historical materialism.
 'अभी तक मौजूद सभी समाजों का इतिहास वर्ग संघर्षों का इतिहास रहा है'। मार्क्स के ऐतिहासिक भौतिकवाद के सिद्धांत के प्रकाश में इस कथन की विवेचना कीजिए।
- 6. Hegel considers the realm of state to be the realm of universal altruism. Explain.

हेगेल राज्य के क्षेत्र को सार्वभौमिक परोपकारिता (universal altruism) का क्षेत्र मानते हैं। व्याख्या कीजिए।

(v) Mill's views on Unitrarianism

7. Do you agree with C. L. Wayper that Mill was 'a reluctant democrat'? Discuss in the context of Mill's views on Representative Government.

क्या आप सी. एल. वेपर के इस कथन से सहमत हैं कि मिल 'एक अनिच्छुक लोकतंत्रवादी' थे ? प्रतिनिधि सरकार पर मिल के विचारों के संदर्भ में इस कथन की विवेचना कीजिए।

- 8. Short Notes (Answer Any Two):
 संक्षिप्त टिप्पणी। (किन्हीं दो का उत्तर दीजिए):
 - (a) Marx's views about the role of State in Capitalist and Socialist Societies.

पूंजीवादी और समाजवादी सामाजों में राज्य की भूमिका के सम्बन्ध में मार्क्स के विचारों।

- (b) Rousseau's views on Social Contract सामाजिक अनुबंध पर रूसो के विचार
- (c) Mill's views on Utilitarianism
 उपयोगितावाद पर मिल के विचार की अञ्चारकार प्रकार
 - (d) Wollstonecraft's views on Morality नैतिकता पर वोलस्टोनक्राफ्ट के विचार

[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 4441

Unique Paper Code

: 12275403

Name of the Paper : Public Finance

Name of the Course : B.A. (Hons) / B.Sc. (Hons) /

B.Com. (Hons)

Semester : IV

Duration: 3 hours 30 minutes Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. The question paper is divided into two sections.
- 3. Attempt five questions in all, selecting three from Section A and two from Section B.
- 4. Simple calculator is permissible.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

4441

- 2. प्रश्नपत्र दो खंडों में विभाजित है।
- खंड ए से तीन खंड बी से दो का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों को हल करें।
- साधारण कैलकुलेटर की अनुमित है।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

SECTION A

- 1. (a) What is the importance of fiscal functions of the state with respect to allocation distribution and stabilization? Explain. (9)
 - (b) Discuss why imperfect competition may lead to Pareto inefficiency especially under monopoly market structure. (6)
 - (क) आवंटन, वितरण और स्थिरीकरण के संबंध में राज्य के महत्वपूर्ण वित्तीय कार्य क्या हैं? व्याख्या करें।
 - (ख) विवेचना करें कि क्यों अपूर्ण प्रतिस्पर्धा विशेष रूप से एकाधिकार बाजार संरचना के तहत परेटो अक्षमता का कारण बन सकती है।
- 2. (a) What are externalities? How do these lead to market failure? (6)
 - (b) Discuss with the help of a diagram, the gains and losses to the society from moving from a socially

- inefficient level of output to a socially efficient level of output in the presence of negative externalities. Is a zero level of externality socially desirable? (9)
- (क) बाह्यताएं क्या हैं? ये बाजार की विफलता का कारण कैसे बनते हैं?
- (ख) नकारात्मक बाह्यताओं की उपस्थिति में समाज को सामाजिक रूप से अक्षम उत्पादन स्तर से सामाजिक रूप से उत्पादन के सक्षम स्तर तक जाने से होने वाले लाभ और हानि की एक आरेख की सहायता से विवेचना करें। क्या बाह्यता का शून्य स्तर सामाजिक रूप से वांछनीय है?
- 3. (a) Many government programs both redistribute income and correct a market failure. What are the market failures associated with each of these programs?
 - (i) Social security
 - (ii) Public elementary education (6)
 - (b) 'In dealing with a negative externality problem,
 Pigouvian tax and Pigouvian subsidy schemes bring
 an equally efficient outcome with different
 distributional consequences.' Discuss. Mention two
 problems associated with the Pigouvian subsidy
 program. (7+2)
 - (क) कई सरकारी कार्यक्रम आय का पुनर्वितरण करते हैं और बाजार की विफलता को ठीक करते हैं। निम्न प्रत्येक कार्यक्रम से जुड़ी बाजार की विफलताएं क्या हैं?

5

- (i) सामाजिक सुरक्षा
- (ii) सार्वजनिक प्रारंभिक शिक्षा
- (ख) 'एक नकारात्मक बाह्यता समस्या से निपटने में, पिगौवियन टैक्स और पिगौवियन सब्सिडी योजनाएं विभिन्न वितरण परिणामों के साथ समान रूप से सक्षम परिणाम लाती हैं।' विवेचना करें। पिगौवियन सब्सिडी कार्यक्रम से जुड़ी दो समस्याओं का उल्लेख कीजिए।
- 4. (a) What is tax incidence? What are the various alternative concepts of tax incidence? (7)
 - (b) Explain using diagrams how introduction of a tax into a competitive market creates a wedge between the price that buyers pay and the price that sellers receive in the case of (i) Unit tax (ii) Ad-valorem tax (8)
 - (क) कर भार क्या है? कर भार की विभिन्न वैकल्पिक अवधारणाएं क्या हैं?
 - (ख) आरेखों का उपयोग करके व्याख्या करें कि कैसे निम्न (i) यूनिट टैक्स और (ii) एड-वोलेरम टैक्स के मामले में प्रतिस्पर्धी बाजार में कर की शुरूआत क्रेता द्वारा भुगतान की जाने वाली कीमत और विक्रेता द्वारा प्राप्त की जाने वाली कीमत के बीच एक अंतर पैदा करती है।
- 5. Write short notes on any two:
 - (a) Pareto optimal conditions for the provision of public and private goods (use diagrams) (7.5)

- (b) Utility possibility curve and welfare maximization (7.5)
- (c) Role of coverage and time period in the distribution of tax burden (7.5)

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

4441

- (क) सार्वजनिक और निजी वस्तुओं के प्रावधान के लिए पारेटो इष्टतम स्थितियां (चित्रों का उपयोग करें)
- (ख) उपयोगिता संभावना वक्र और कल्याण महत्तमिकरण
- (ग) कर भार के वितरण में व्याप्ति क्षेत्र और काल-अवधि की भूमिका
- 6. (a) Write down the major fiscal functions of a government in an economy. Do you think that these functions often overlap in practice? (9)
 - (b) What are the instruments of stabilization policy used by the government? Discuss. (6)
 - (क) एक अर्थव्यवस्था में सरकार के प्रमुख वित्तीय कार्यों को लिखिए। क्या आपको लगता है कि ये कार्य व्यवहार में अक्सर परस्पर-व्याप्त होते हैं?
 - (ख) सरकार द्वारा उपयोग की जाने वाली स्थिरीकरण नीति के कौन से उपकरण हैं? चर्चा करें।

SECTION B

7. In the first half of the year 2020, when global crude prices remained below \$40 per barrel on average, India's retail prices on petroleum, oil and lubricants (POL) products remained high. What were the reasons behind this? How has the relative share of Central and state governments in the revenue space provided by POL products changed from 2011-12 to 2019-20 before and after devolution of taxes? (15)

वर्ष 2020 की पहली छमाही में, जब वैश्विक कच्चे तेल की कीमतें औसतन 40 डॉलर प्रित बैरल से नीचे रहीं, पेट्रोलियम, तेल और स्नेहक (पीओएल) उत्पादों पर भारत की खुदरा कीमतें उच्च बनी रहीं। इसके पीछे क्या कारण थे? करों के हस्तांतरण से पहले और बाद में 2011-12 से 2019-20 तक पीओएल उत्पादों द्वारा प्रदान किए गए राजस्व स्थान में केंद्र और राज्य सरकारों की सापेक्ष हिस्सेदारी कैसे बदल गई है?

8. Discuss the gains from the implementation of Goods and Services tax (GST). What are the distortions associated with GST? (15)

वस्तु एवं सेवा कर (जीएसटी) के क्रियान्वयन से होने वाले लाभों की विवेचना कीजिए। जीएसटी से जुड़ी विकृतियां क्या हैं?

9. Consider the following information about an economy:

$$C = 100 + 0.5(Y-T)$$

T = 100

G = 200

I = 100

Where C is the consumption function, G denotes government expenditures, T is taxes and I is planned investment.

- (a) Find the equilibrium level of output (income) by way of calculation as well as graphically. Also find the government expenditure multiplier and the tax multiplier. (6)
- (b) Define and derive the balanced budget multiplier.

 If the government increases its expenditure and taxes by 100 units each, what would be the impact on the equilibrium level of income? Calculate. Will it remain unchanged? Why or why not? (9)

अर्थव्यवस्था के बारे में निम्नलिखित जानकारी पर विचार करें:

$$C = 100 + 0.5(Y-T)$$

T = 100

G = 200

I = 100

जहाँ C उपभोग फलन है, G सरकारी व्यय को दर्शाता है, T कर है और I नियोजित निवेश है। P.T.O.

- (क) गणना के साथ-साथ ग्राफिक रूप से आउटपुट (आय) के संतुलन स्तर का पता लगाएं। सरकारी व्यय गुणक और कर गुणक भी ज्ञात कीजिए।
- (ख) संतुलित बजट गुणक को परिभाषित और प्राप्त कीजिए। यदि सरकार अपने व्यय और करों में से प्रत्येक में 100 इकाई की वृद्धि करती है, तो आय के संतुलन स्तर पर क्या प्रभाव पड़ेगा? गणना करें। क्या यह अपरिवर्तित रहेगा? क्यों अथवा क्यों नहीं?
- 10. (a) Discuss the role of Finance Commission towards cooperative federalism and how it can remove the imbalance in regional development in India.

(9)

- (b) Explain the difference between:
 - (i) Fiscal deficit and primary deficit
 - (ii) Revenue deficit and effective revenue deficit (3+3)
- (क) सहकारी संघवाद के प्रति वित्त आयोग की भूमिका और यह भारत में क्षेत्रीय विकास में असंतुलन को कैसे दूर कर सकता है की विवेचना कीजिए।
- (ख) इनके के बीच अंतर स्पष्ट करें:
 - (i) राजकोषीय घाटा और प्राथमिक घाटा
 - (ii) राजस्व घाटा और प्रभावी राजस्व घाटा

Sr. No. of Question Paper: 4217

Unique Paper Code : 62411222

Name of the Paper : Industrial Relations

Name of the Course : B.A CBCS

Semester : Sem-II

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75 Marks

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt all questions.
- 3. All questions carry equal marks
- 4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.
- Q1.a Explain the changing dynamics of the industrial relations scenario in India brought about by the globalization and liberalization of the economy. "Good industrial relations boost production, improve quality of work-life, b. amplify efficiencies of the workers and reduce the cost of production." In the light of this statement describe the characteristics and principles of good industrial relations? OR Explain Dunlop's approach to industrial relations. What are the recent trends of industrial relations in India? Explain the role of state in industrial relations in India. 7 What is the definition of "Industrial Dispute" under Industrial Dispute Act, Q2. 15 1947? Explain the different types and causes of industrial disputes in detail. What are characteristics of Industrial Disputes? Explain in detail. What are 15 the various forms of industrial disputes?

	Q3a. Every organization needs an effective procedure for handling grievance b. What a series of the grievances handling procedure for industrial pages?	time to
	Describe the grievances handling procedure for handling grievance b. What are the elements of at it.	es. 8
	b. What are the elements of strikes and lockouts? Explain the difference	e 7
,	OR	
	How is the retrenchment defined under the Industrial Disputes Act 1947? What is the retrenchment defined under the Industrial Disputes Act 1947?	
Ь	what is the difference by	8
0	are the causes of industrial indiscipline? What	7
~	4a. Disputes between labour and capital are as old as hills and mountains and the preventive machinery has been set up so that industrial disputes do not arise.	8
b.	What are the main and the walls are the main and the second to the secon	
	What are the main methods of prevention of industrial disputes generally adopted by the management in organization?	7
a.	OR	
4.	Explain the major bargaining strategies that can be adopted for resolving	
b.	Lasting industrial	8
	"Lasting industrial peace requires that the causes of industrial disputes should be eliminated." In the light of this statement explain the preventive machinery used for handling industrial disputes in India.	7
Q5a.	Arbitration is a voluntary method of resolving an industrial dispute. Explain Industrial dispute. Industrial dispute.	8
b.	What do you mean by negotiation as a remedy of industrial dispute? Explain the significance of negotiation in the settlement of industrial disputes.	7
	industrial disputes.	1
	What do	
	What do you mean by a three-tier system of adjudication? Describe in detail about labour court in the adjudication system.	15

Sr. No. of Question Paper:

Roll No.....

Unique Paper Code

62411222

Name of the Paper

Industrial Relations

Name of the Course

B.A CBCS

Semester

Sem-II

Duration

: 3 Hours

Maximum Marks

75 Marks

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

2. Attempt all questions.

3. All questions carry equal marks

4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

प्रश्न 1.

a. अर्थव्यवस्था के वैश्वीकरण और उदारीकरण के कारण भारत में औद्योगिक संबंधों के परिदृश्य की बदलती गतिशीलता की व्याख्या कीजिए।

b. "अच्छे औद्योगिक संबंध उत्पादन को बढ़ावा देते हैं, कार्य-जीवन की गुणवत्ता में सुधार करते हैं, श्रमिकों की क्षमता को बढ़ाते हैं और उत्पादन की लागत को कम करते हैं।" इस कथन के आलोक में अच्छे औद्योगिक संबंधों की विशेषताओं और सिद्धांतों का वर्णन कीजिए?

या

- a. औद्योगिक संबंधों के लिए डनलप के दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए। भारत में औद्योगिक संबंधों के हालिया रुझान क्या हैं?
- b. भारत में औद्योगिक संबंधों में राज्य की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

प्रश्न 2. औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के तहत "औद्योगिक विवाद" की परिभाषा क्या है? औद्योगिक विवादों के विभिन्न प्रकारों एवं कारणों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

या

औद्योगिक विवादों की विशेषताएं क्या हैं? विस्तार से व्याख्या कीजिए। औद्योगिक विवादों के विभिन्न रूप क्या हैं?

प्रश्न 3

- a. शिकायतों से निपटने के लिए प्रत्येक संगठन को एक प्रभावी प्रक्रिया की आवश्यकता होती है। औद्योगिक शांति के लिए शिंकायतों से निपटने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए?
- b. हड़ताल और तालाबंदी के घटक कौन-से हैं? दोनों में अंतर स्पष्ट कीजिए। या
- a. औद्योगिक विवाद अधिनियम 1947 के तहत छंटनी को कैसे परिभाषित किया गया है? किसी संगठन में हड़ताल और तालाबंदी के सामान्य निषेध की व्याख्या कीजिए।
- b. औद्योगिक अनुशासन और अनुशासनहीनता में क्या अंतर है? औद्योगिक अनुशासनहीनता के

- a. श्रम और पूंजी के बीच विवाद सदियों पुराने हैं और निवारक तंत्र स्थापित किया गया है ताकि औद्योगिक विवाद पैदा न हों। टिप्पणी कीजिए।
- b. संगठन में प्रबंधन द्वारा आमतौर पर अपनाए गए औद्योगिक विवादों की रोकथाम के मुख्य तरीके कौन-से हैं?

या

- a. औद्योगिक विवादों को हल करने के लिए अपनाई जा सकने वाली प्रमुख सौदेबाजी रणनीतियों की
- b. "स्थायी औद्योगिक शांति के लिए जरूरी है कि औद्योगिक विवादों के कारणों को समाप्त किया जाना चाहिए।" इस कथन के आलोक में भारत में औद्योगिक विवादों को निपटाने के लिए प्रयुक्त निवारक तंत्र की व्याख्या कीजिए।

प्रश्न 5

- a. मध्यस्थता किसी औद्योगिक विवाद को हल करने का एक स्वैच्छिक तरीका है। औद्योगिक विवाद के समाधान के विशेष संदर्भ में अधिनियम के अंतर्गत विभिन्न प्राधिकारियों की व्याख्या
- b. औद्योगिक विवाद के समाधान के रूप में सौदेबाजी से आप क्या समझते हैं? औद्योगिक विवादों के निपटान में बातचीत के महत्व की व्याख्या कीजिए।

न्यायनिर्णयन की त्रिस्तरीय प्रणाली से आप क्या समझते हैं? न्यायनिर्णयन प्रणाली में श्रम न्यायालय के बारे में विस्तार से वर्णन कीजिए।

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3925

A

Unique Paper Code

: 62277603

Name of the Paper

: Economic Development and

Policy in India - II

Name of the Course

: B.A. (Prog.) DSE

Semester

: VI

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

 Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- Answer any 5 questions.
- All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- What do we mean by macroeconomic stability or balance? What has been India's record on external balance from 1991 to 2016?
 - समष्टि आर्थिक स्थिरता या संतुलन से हमारा क्या तात्पर्य है? 1991 से 2016 तक बाहरी संतुलन पर भारत का रिकॉर्ड क्या रहा है?
- What have been the drivers of transformation in agriculture and allied activities since 1991? Does this also imply a transformation of the rural sector? Explain.
 - 1991, के बाद से कृषि और संबद्ध गतिविधियों में परिवर्तन के कारक क्या रहे हैं? क्या इसका मतलब ग्रामीण क्षेत्र का परिवर्तन भी है? समझाएं।
- 3. (a) What are the main arguments in favour of land reforms? What are the factors which affect the success of land reforms?
 - भूमि सुधार के पक्ष में मुख्य तर्क क्या हैं? भूमि सुधारों की सफलता को प्रभावित करने वाले कारक कौन से हैं?

(b) What are the areas of concern and the needed corrections required with respect to irrigation in the Indian agriculture?

भारतीय कृषि में सिंचाई के संदर्भ में ध्यान देने वाले मुद्दे और आवश्यक सुधार कौन से हैं?

 The trajectory of the industrial sector of India since independence has been quite sluggish in terms of its contribution to the Gross Domestic Product. Evaluate it.

आजादी के बाद से भारत के औद्योगिक क्षेत्र का प्रक्षेपवक्र जीडीपी में योगदान के मामले में काफी मन्दगति रहा है। इसका मूल्यांकन करें।

5. What are the major arguments in favour of Foreign Direct Investment (FDI) for a country? Flow has India benefited from FDI after substantially opening up the economy to FDI?

किसी देश के लिए प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) के पक्ष में प्रमुख तर्क क्या हैं? अर्थव्यवस्था को एफडीआई के लिए पर्याप्त रूप से खोलने के बाद एफडीआई से भारत किस तरह लाभान्वित हुआ है?

 Explain the challenges of the services-led growth of the Indian Economy citing the role of liberalisation in this sector. इस क्षेत्र में उदारीकरण की भूमिका का हवाला देते हुए भारतीय अर्थव्यवस्था के सेवा प्रेरित विकास की चुनौतियों की व्याख्या करें।

7. "There are constraints on public, household and corporate balance sheets, abandoning export orientation is akin to killing the only goose that can lay eggs." Using the above statement, explain whether the trade policy adopted in the Indian economy is warranted and will it work in the future?

"सार्वजिनक, घरेलू और कॉर्पोरिट बैलेंस शीट पर दबाब हैं, निर्यातोन्मुखता को छोड़ना अंडे देने वाली एकमात्र हंस को मारने जैसा है।" उपरोक्त कथन का प्रयोग करते हुए स्पष्ट करें कि क्या भारतीय अर्थव्यवस्था में अपनाई गई व्यापार नीति की आवश्यकता है और क्या यह भविष्य में काम करेगी?

- 8. Write short notes on any two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Inflation Targeting मुद्रास्फीति को लक्षित करना
 - (b) Low skill manufacturing exports कम कोशल विनिर्माण निर्यात
 - (c) Privatisation theory निजीकरण सिद्धांत
 - (d) Servicification trends in Indian Manufacturing भारतीय विनिर्माण में सेवाकरण की प्रवृतियां

[This question paper contains 12 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3729

A

Unique Paper Code

: 62273601

Name of the Paper

: Basic Computational Techniques

for Data Analysis

Name of the Course

: B. A.(Prog.) SEC

Semester

: VI

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 50

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- You are expected to answer any four (4) out of the eight (8) questions given below.
- Each question is of twelve and a half marks (12½).
 Each question has sub parts.
- Use of simple calculator is allowed.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- आपसे नीचे दिए गए आठ (8) प्रश्नों में से किन्हीं चार (4) का उत्तर देने की अपेक्षा की जाती है।
- प्रत्येक प्रश्न साढ़े बारह अंक (12½) का है। प्रत्येक प्रश्न के उप भाग होते हैं।
- साधारण कैलकुलेटर के उपयोग की अनुमित है।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- (a) How would you interpret the sign and magnitude of a calculated 'r'? Consider in particular the values r = 0, r = -1 and r = +1.
 - (b) "Compound interest is an interest on interest". Explain this statement by using a suitable numerical example.
 (4)
 - (c) The linear correlation coefficient for the following data is 0.985658. Interpret the relationship

between these two variables X and Y on the basis of the following data. (4.5)

C	Bulletin	A XX	.48
		X	1
	4	5	2
on the tips and reason promoted to the	7	8	3
	10	9	4
	14	12	5
	15	14	6
	17	16	7
Ctrl)	1		8

- (3) आप परिकलित 'r' के चिह्न और परिमाण की व्याख्या कैसे करेंगे ? विशेष रूप से मानों $r=0,\,r=-1$ और r=+1 पर विचार करें।
- (ब) "चक्रवृद्धि ब्याज ब्याज पर ब्याज है"। एक उपयुक्त संख्यात्मकउदाहरण की सहायता से इस कथन की व्याख्या कीजिए।
- (स) निम्नलिखित डेटा के लिए रैखिक सहसंबंध गुणांक 0.985658 है। निम्नलिखित आँकड़ों के आधार पर इन दो चरों X और Y के बीच संबंध की व्याख्या कीजिए।

41	Α	В	
1 3	ζ	Y	
2	5	4	
3	8	7	
4	9	10	
	12	14	
	14	15	
	16	17	
			脑(0

- (a) In addition to RBI data base, which other agencies bring out the data on macroeconomic aggregates? Briefly discuss the main features and applications of such data.
 - (b) Write the syntax for calculation of skewness in excel from the following data set and also interpret the result of skewness found if skewness is -0.20435.

Class	A	В	С	D	Е	F	G	Н	I
Marks	78	58	98	87	67	54	34	58	80

(c) (i) Find out the confidence interval and interpret it using the following data.

Data	
Sample Standard deviation	25.28
Sample mean	43.89
Sample Size	27
Confidence level	95%

- (ii) What is the level of significance from the above data?
- (iii) Define Type I and Type II error. (4.5)
- (अ) आरबीआई डेटा बेस के अलावा, कौन सी अन्य एजेंसियां मैक्रो - इकोनोमिक एग्रीगेट्स पर डेटा लाती हैं ? ऐसे डेटा की मुख्य विशेषताओं और अनुप्रयोगों पर संक्षेप में चर्चा करें।
- (ब) निम्नलिखित डेटा सेट से एक्सेल में स्क्यूनेस की गणना के लिए सिंटैक्स लिखें और यदि स्क्यूनेस - 0.20435 है तो स्केवनेस के परिणाम की व्याख्या भी करें।

Class	Α	В	С	D	E	F	G	Н	I
Marks	78	58	98	87	67	54	34	58	80

(स) (i) विश्वास अंतराल का पता लगाएं और निम्नलिखित डेटा का उपयोग करके इसकी व्याख्या करें।

Data	
Sample Standard deviation	25.28
Sample mean	43.89
Sample Size	27
Confidence level	95%

- (ii) उपरोक्त आंकड़ों से महत्व का स्तर क्या है ?
- (iii) टाइप I और टाइप II त्रुटि को परिभाषित करें।
- (a) Explain the nature and types of data used in social science research. Discuss the various methods of analysis of quantitative data.
 - (b) The following table indicates the percentage of residential electricity consumption in the United States, in a recent year organized by type of use.
 (4)

Type of Use	Percentage %
Cooking	2%
Cooling	15%
Electronics	9%
leating	15%
ighting	13%

Refrigeration	10%	
Water Heating	10%	
Wet Cleaning	3%	
Other	23%	

- (i) Construct a bar chart, and a pie chart.
- (ii) Which graphical method do you think is best for portraying above data?
- (c) Can we compare the standard deviation for both the following data sets? State how can you determine the variability of these data sets?

(4.5)

À	Α	В	C
1	Student	Height (C! W	/eight (KG)
2	1	178	65
3	2	180	70
4	3	175	71
5	4	185	72
6	5	177	73
7	6	190	79

(अ) सामाजिक विज्ञान अनुसंधान में प्रयुक्त डेटा की प्रकृति और प्रकारों की व्याख्या करें । मात्रात्मक डेटा के विश्लेषण के विभिन्न तरीकों पर चर्चा करें । (ब) निम्न तालिका संयुक्त राज्य अमेरिका में हाल के वर्ष में उपयोग के प्रकार द्वारा आयोजित आवासीय बिजली खपत के प्रतिशत के इंगित करती है।

Type of Use	Percentage %
Cooking	2%
Cooling	15%
Electronics	9%
Heating	15%
Lighting	13%
Refrigeration	10%
Water Heating	10%
Wet Cleaning	3%
Other	23%

- (i) एक बार चार्ट और एक पाई चार्ट बनाइए।
- (ii) उपरोक्त डेटा को चित्रित करने के लिए आपको कौन सी चित्रमय विधि सबसे अच्छी लगती ।
- (स) क्या हम निम्निलिखित दोनों डेटा सेट के लिए मानक विचलन की तुलना कर सकते हैं ? बताएं कि आप इन डेटा सेटों की परिवर्तनशीलता कैसे निर्धारित कर सकते हैं ?

A	A	В	C
1	Student	Height (CI	Weight (KG
2	1	178	65
3	2	180	70
4	3	175	71
5	4	185	72
6	5	177	73
7	6	190	79

- 4. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Methods of data collection
 - (b) R Studio
 - (c) Covariance

(12.5)

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (अ) डेटा संग्रह के तरीके
- (ब) R स्टूडियो
- (स) सहप्रसरण
- 5. (a) "A coefficient estimate is statistically significant at the 10% significance level". Explain. (4)
 - (b) What is NPV? What function would be required to calculate NPV in Excel. (4.5)

P.T.O.

- (c) Write significance of Boxplot in Excel. (4)
- (अ) "एक गुणांक अनुमान 10% महत्व स्तर पर सांख्यिकीय रूप से महत्वपूर्ण है"। समझाइये।
- (ब) NPV क्या है ? एक्सेल में NPV की गणना करने के लिए किस फंक्शन की आवश्यकता होगी।
- (स) एक्सेल में बॉक्सप्लॉट का महत्व लिखिए।
- 6. (a) Write the syntax in MS Excel for finding Kurtosis and also determine the type of Kurtosis of the following data set. (4)

X 22 26 62 54 34 40 28

(b) Explain the importance of Line diagram and Histogram. What are the advantages and disadvantages of using them in data analysis?

(4)

(c) The following table exhibits the relation between change in temperature and sale of ice-cream. Build a linear regression equation from given ANOVA table below. (4.5)

	Coefficients	Standard Error	t Stat	P-value	Lower 95%	Upper 95%	Lower 95.0%	<i>Upper</i> 95.0%
Intercept	8.050741	4.691719	1.715947	0.161314	-4.97556	21.07704	- 4.97556	21.0770
sale of ice- cream	0.000408	8.6E-05	4.749017	0.008977	0.00017	0.000647	0.00017	0.00064

(अ) Kurtosis खोजने के लिए एम एस एक्सेल में सिंटैक्स लिखें और निम्नलिखित डेटा सेट के Kurtosis के प्रकार को भी निर्धारित करें।

X	22	26	62	54	34	40	28
---	----	----	----	----	----	----	----

- (ब) रेखा आरेख और हिस्टोग्राम के महत्व की व्याख्या करें। डेटा विश्लेषण में उनका उपयोग करने के क्या फायदे और नुकसान हैं?
- (स) निम्न तालिका तापमान में परिवर्तन और आइसक्रीम की बिक्री के बीच संबंध दर्शाती है। नीचे दी गई एनोवा तालिका से एक रैखिक समाश्रयण समीकरण बनाइए।

	Coefficients	Standard Error	t Stat	P-value	Lower 95%	Upper 95%	Lower 95.0%	Upper 95.0%
Intercept	8.050741	4.691719	1.715947	0.161314	-4.97556	21.07704	4.97556	21.0770
sale of ice- cream	0.000408	8.6E-05	4.749017	0.008977	0.00017	0.000647	0.00017	0.00064

7. (a) The file Sedans contains the overall miles per gallon (MPG) of 2021 midsized sedans:

32	46	16	30	34	56	48	28	44	36	54	20
69	22	33	22	14	38	37	32	30	45	33	25

- (i) Compute mean and median.
- (ii) Compute the variance, standard deviation, range, coefficient of variation. (6.5)

- (b) What do you mean by hypothesis? Is it necessary to formulate hypothesis in every research study in social sciences?
 (6)
- (अ) फ़ाइल सेडान में 2021 मध्यम आकार की सेडान की कुल मील प्रति गैलन (एकीपीजी) शामिल है:

32	46	16	30	34	56	48	28	44	36	54	20
69	22	33	22	14	38	37	32	30	45	33	25

- (i) माध्य और माध्यिका की गणना करें।
- (ii) विचरण, मानक विचलन, श्रेणी, भिन्नता के गुणांक की गणना करें।
- (ब) परिकल्पना से आप क्या समझते हैं ? क्या सामाजिक विज्ञान के प्रत्येक शोध अध्ययन में परिकल्पना तैयार करना आवश्यक है ?
- 8. Write short notes on any **two** of the following: (12.5)
 - (i) Goodness of Fit R2
 - (ii) Equated Monthly Instalment (EMI)
 - (iii) OLS Regression Method

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (i) फिट R2 की अच्छाई
- (ii) समान मासिक किस्त (ईएमआई)
- (iii) OLS रिग्रेशन विधि

[This question

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 2502

E

Unique Paper Code

: 62413636

Name of the Paper

: Collective Bargaining and

Negotiation Skills

Name of the Course

: B.A. (Prog.) - CBCS

Semester/Annual

: VI

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt all questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न के उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये; लेकिन सभी उत्तर एक ही माध्यम में होने चाहिए।
- 1. (a) Explain conflict choice model of negotiation.
 - (b) Define collective bargaining and explain the characteristics of collective bargaining. (8+7)
 - (क) बातचीत के संघर्ष विकल्प मॉडल की व्याख्या करें।
 - (ख) सामूहिक सौदेबाजी को परिभाषित कीजिए तथा सामूहिक सौदेबाजी की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

OR

अथवा

(a) Explain Hick's analysis of wages setting under collective bargaining.

- (b) Explain distributive bargaining and integrative bargaining. (8+7)
- (क) सामूहिक सौदेबाजी के तहत वेतन निर्धारण के हिक के विश्लेषण की व्याख्या कीजिए।
- (ख) वितरणात्मक सौदेबाजी और एकीकृत सौदेबाजी की व्याख्या कीजिए।
- 2. (a) Explain various levels of bargaining.
 - (b) Explain collective bargaining agreements and types of it in India. (8+7)
 - (क) सौदेबाजी के विभिन्न स्तरों की व्याख्या कीजिए।
 - (ख) भारत में सामूहिक सौदेबाजी करारों और उनके प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

OR

- (a) What are the pre-requisites for successful collective bargaining in any country?
- (b) Define collective bargaining and explain its characteristics. (8+7)
- (क) किसी भी देश में सफल सामूहिक सौदेबाजी के लिए पूर्व-आवश्यकताएँ क्या हैं?
- (ख) सामूहिक सौदेबाजी को परिभाषित कीजिए तथा इसकी विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

- 3. (a) Define the term negotiation and explain its characteristics.
 - (b) Write a note on the role of 'costing of labour contracts' in the success of bargaining process.

 (8+7)
 - (क) सौदेबाजी णब्द को परिभाषित कीजिए और इसकी विशेषताओं की व्याख्या करें।

(ख) सौदेबाजी की प्रक्रिया की सफलता में 'श्रम अनुबंधों की लागत' की भूमिका पर एक टिप्पणी लिखिए।

OR

अथवा

- (a) What do you understand by term pre-negotiation? Highlight the stages of pre-negotiation.
- (b) State difference between coalition bargaining and fractional bargaining. (8+7)
- (क) शब्द पूर्व सौदेबाजी से आप क्या समझते हैं? पूर्व सौदेबाजी के चरणों पर प्रकाश डालिए।
- (ख) गठबंधन सौदेबाजी और खंडशः सौदेबाजी के बीच अंतर कीजिए।
- 4. (a) Describe steps in the process of negotiation.

- (b) Explain various approaches to collective bargaining. (8+7)
- (क) सौदेबाजी की प्रक्रिया के चरणों का वर्णन करें।
- (ख) गतिरोध समाधान पर विस्तार से टिप्पणी लिखिए।

OR

अथवा

- (a) Write a note on impasse resolution in detail.
- (b) State difference between coalition bargaining and fractional bargaining. (8+7)
- (क) सामूहिक सौदेबाजी के विभिन्न उपागमों की व्याख्या कीजिए।
- (ख) गठबंधान सौदेबाजी और खंडशः सौदेबाजी के बीच अंतर कीजिए।

- 2502
- (a) Explain post-negotiation and the factors essential for effective contract administration of it.
 - (b) What are the various ways in which labour and management can bind up the wounds during the process of collective bargaining. (8+7)
 - (क) सौदेबाजी के बाद और इसके प्रभावी अनुबंध प्रशासन के लिए आवश्यक कारकों की व्याख्या करें।
 - (ख) सामूहिक सौदेबाजी की प्रक्रिया के दौरान श्रम और प्रबंधनघावों को भरने के विभिन्न तरीके क्या हैं ?

OR

अथवा

- (a) Discuss the emerging scenario of collective bargaining in India.
- (b) Write a note on grievance management. (8+7)

- (क) भारत में सामूहिक सौदेबाजी के उभरते हुए परिदृश्य की विवेचना कीजिए।
- (ख) शिकायत प्रबंधान पर एक नोट लिखिए।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 4560

A

Unique Paper Code

: 72032801

Name of the Paper

: English A - AECC

Name of the Course

: English

Semester

: II

Duration: 3 Hours and 30 Minutes Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

Students will attempt 3 questions from Part A and three from Part B.

Part A

Write short answers to any three of the following questions:

 $(10 \times 3 = 30)$

1. How does body language help in communication?

P.T.O.

3

- 2. What is mass communication? Discuss its importance in today's world.
- 3. Discuss barriers to communication.
- 4. Discuss the merits and demerits of Formal communication.
- 5. What is Proxemics? What role does it play in communication?

Part B

Read the following passage carefully and then answer any three of the questions given after the passage:

 $(15 \times 3 = 45)$

Owls are becoming the latest target of illegal bird traders in India as they try ingenious ways to hoodwink the law with the demand for these nocturnal birds soaring in markets abroad. These birds of prey are important to the environment as they help control the rodent population by preying on them. This helps the farmers indirectly by keeping the rat and mice population under control.

Bird experts say that three species of owls that are at present in high demand are the Barn Owl, Great Horned Owl and the Eurasian Eagle Owl. Each of the birds could fetch between Rs.3 lakhs and Rs.5 lakhs in the global market. There are around 22 species of owls found in India, including the three that have a high demand in the global market. If the illegal trade is not checked at the earliest, it could drastically bring down the owl population.

Poachers catch these birds from the wild to sell them to the traders. Thereafter the birds are smuggled by middlemen to Europe and the Middle East via Nepal and Bangladesh. These owls are mostly kept as pets, but they are also being increasingly used for all kinds of research purposes. After the green munias and rose-ringed parakeets, the owls seem to be now on the verge of extinction according to a study done by the Wildlife Trust of India (WTI).

Since the owls are bigger and weigh more than the parakeets, they are smuggled in ones and twos and not in bulk, making their detection by authorities difficult. Since each adult owl of the three species could weigh around three kilograms and can be easily spotted at airports, therefore, the traders smuggle the birds out of the country via road routes.

After the ban on the capture and trade in wild birds in the 1990s under the Wildlife (Protection) Act 1972 in India, the trade seems to have gone underground but has not ceased.

- 6. (a) Why are owls in great demand with the illegal bird traders? (5)
 - (b) Summarize the above passage in about 150 words.

(10)

- Rewrite this passage as a dialogue between you and your friend. Your friend thinks that birds make great pets while you believe that birds should not be caged.
- Write a letter to the Chairperson of the wildlife department expressing your concern for the problem outlined in the passage. At the same time, suggest a couple of ways to stop the poaching and smuggling of these birds.
- 9. The TV channel, Animal Planet, has asked you to prepare a report on the topic of owls - how useful they are; why their numbers are going down and how to save the owl. Write a report on the topic.
- 10. April 22nd is celebrated as Earth Day. As the Chairperson of the Ornithologists (an expert on birds) society, you have been asked to give a public speech on saving owls and other birds from extinction. Write down your speech taking points from the passage.

(1200)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 4561

Unique Paper Code : 72032805

Name of the Paper : English B - AECC

Name of the Course : English

Semester : II

Duration: 3 Hours and 30 Minutes Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

2. Students will attempt 3 questions from Part A and three from Part B.

Part A

Write short answers to any three of the following questions: $(10\times3=30)$

 What are the different types or directions of communication? Give examples to support your answer.

P.T.O.

- What are the advantages of feedback in communication?
- Differentiate between verbal and non-verbal communication
- 4. Importance of the use of Audio-visual aids in communication
- 5. What is Proxemics? What role does it play in communication?

Part B

Read the following passage carefully and then answer any three of the questions given after the passage: $(15\times3=45)$

For thousands of years, dreams have interested, puzzled and even frightened people. It used to be thought that dreams always came true. People thought that the figures appearing in dreams were messengers from gods and that special kinds of dreams had special meanings. A dream of flowers might mean good luck. Most people occasionally dream that they are being chased by robbers, or are falling, or are in danger from fire or flood. These are frightening dreams. Children's frightening dreams are likely to contain

witches, ghosts, or animals that bite. Sometimes the fear is so great that the dreamer wakes up frightened not knowing what caused her/his fear. These very frightening dreams are called nightmares. People usually have nightmare when they are frightened or upset about something in their lives.

People have always tried to figure out the meaning of their dreams, but interpreting dreams became a field of psychological study in 1899 when Sigmund Freud published his work The Interpretation of Dreams. Some researchers surveyed students in the United States, South Korea, and India, and found that 74% of Indians, 65% of South Koreans and 56% of Americans believed their dream content provided them with meaningful insight into their unconscious beliefs and desires. This Freudian view of dreaming was believed significantly more than theories of dreaming that attribute dream content to memory consolidation, problem-solving, or as a byproduct of unrelated brain activity. The same study found that people attribute more importance to dream content than to similar thought content that occurs while they are awake. Today most experts disagree with Freud's conclusions, and some don't believe dreams signify anything at all. But people continue to mine them for clues to their inner lives, creative insight, and even hints of the future.

- (a) What was the traditional view regarding dreams?
 (2)
 - (b) What are nightmares? (3)
 - (c) Write a **Paraphrase** of the above passage in your own words. (10)
- 7. You have been asked to give a speech on dreams, both good and bad. Taking clues from the passage, write a speech on the topic.
- 8. You have to write a letter to your cousin sister who suffers from recurring nightmares. Explain that nightmares should be taken lightly, but problems in life should not be ignored.
- 9. Rewrite the above passage as a **dialogue** between your friend and you. Your friend believes that dreams usually come true whereas you don't.
- 10. Suppose you have to interview Dr Sigmund Freud. What questions would you ask him about dreams? Write an interview asking questions about dreams and his possible answers.

(100)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 4440

A

Unique Paper Code

: 12275401-NC

Name of the Paper

: INDIAN economy II (GE 42)

Name of the Course

: B.A. (H)/B.Sc. (H)/B. Com

(H) CBCS (Economics)-

GE (GENERIC Elective)

Semester

IV

Duration: 3 hours 30 minutes

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना

P.T.O.

अनुक्रमांक लिखिए।

- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- Trace the various factors responsible for India's Great Slowdown? Suggest the remedial steps required to be taken.

भारत की भारी मंदी के लिए जिम्मेदार विभिन्न कारकों का पता लगाएं द्य आवश्यक सुधारात्मक उपचार बताएं।

What do you understand by the "Great Reversal" happening in the recent past of the Indian growth story? What role did global factors play in the happening of the Great Reversal?

हाल के दिनों में भारतीय विकास गाथा में हो रहे "ग्रेट रिवर्सल" से आप क्या समझते हैं ? ग्रेट रिवर्सल की घटना में वैश्विक कारकों ने क्या भूमिका निभाई?

"Agricultural development must address the issues of doubling farmer's income and increasing agricultural productivity," Critically evaluate this statement.

"कृषि विकास को किसानों की आय दोगुनी करने और कृषि उत्पादकता बढ़ाने के मुद्दों को ध्यान में रखना चाहिए," इस कथन का आलोचनात्मक मल्यांकन करें।

- What are the major problems in agricultural marketing? Why are agricultural market reforms required? Is there a trade-off between efficiency and equity?
 - कृषि विपणन में प्रमुख समस्याएं क्या हैं ? कृषि बाजार सुधारों की आवश्यकता क्यों है? क्या दक्षता और समानता के बीच कोई सामन्जस्य है ?
- Discuss the impact of Foreign Direct Investment (FDI) and Foreign Portfolio Investment (FPI) inflows on the Indian economy. List some of the policy options that the government needs to pursue to boost inflows?

भारतीय अर्थव्यवस्था पर प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) और विदेशी पोर्टफोलियो निवेश (FPI) के अन्तरप्रवाह के प्रभावों की चर्चा कीजिए। इस अन्तरप्रवाह को तीव्र करने के लिए सरकार के लिए आवश्यक कुछ नीति विकल्पों को सूचीबद्ध कीजिए।

"Economic reforms have failed to increase the pace of growth of the Indian manufacturing sector". In the light of the above statement, discuss the strategies required for better industrial development.

आर्थिक सुधार भारतीय विनिर्माण के विकास की गति को बढ़ाने में विफल रहे हैं। उपर्युक्त कथन के आलोक में बेहतर औद्योगिक विकास के लिए आवश्यक रणनीतियों की चर्चा कीजिए।

 Discuss major labour market reforms and remedial measures in addressing the irregularities that exist in the Indian labour market.

भारतीय श्रम बाजार में मौजूद अनियमितताओं को दूर करने के लिए प्रमुख श्रम बाजार सुधारों और उपचारात्मक उपायों पर चर्चा करें।

8. "The services sector has emerged as the backbone for the Indian economy but has failed to generate enough employment opportunities". In this context, explain the challenges and opportunities for India's services sector.

"सेवा क्षेत्र भारतीय अर्थव्यवस्था के लिए आधार स्तम्भ के रूप में उभरा है, लेकिन रोजगार के पर्याप्त अवसर उत्पन्न करने में विफल रहा है"। इस संदर्भ में भारत के सेवा क्षेत्र के लिए चुनौतियों और अवसरों की व्याख्या कीजिए। [This question paper contains 12 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 651

Unique Paper Code

: 22411602

Name of the Paper : Goods and Service Tax and

Customs Law

Name of the Course : B.Com. (H) CBCS

Semester : VI

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

2. Attempt all questions.

3. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. सभी प्रश्न प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

651

1. What is GST? Explain the structure of GST. Also discuss the rationale of GST. (10)

OR

Mr. Aviral is a supplier operating in Gujarat. He made the following supplies in the year 2021-22.

Sr. No.	Particulars	Amount
1.	Supply of taxable goods	2,00,000
2.	Supply of Exempted goods	10,00,000
3.	Outward Supply of goods under Reverse Charge	3,00,000
4.	Supply of taxable services to its head office in Gujarat	50,000
5.	Supply of Non-taxable goods	50,000
6.	Inter-state Supply of Goods	3,25,000

Answer the following:

- (a) Compute the aggregate turnover of Mr. Aviral.
- (b) Is Mr. Aviral liable to take registration under GST and Why?
- (c) Would your answer be different if Mr. Aviral would have been supplier operating in Nagaland?

जीएसटी क्या है ? जीएसटी की संरचना की व्याख्या कीजिए। जीएसटी के औचित्य पर भी चर्चा कीजिए।

या

श्री अविरल गुजरात से काम करने वाले एक आपूर्तिकर्ता है। उन्होंने वर्ष 2021-22 में निम्नलिखित आपूर्ति की।

क्रम सं	विवरण	राशि
1.	कर योग्य वस्तुओं की आपूर्ति	2,00,000
2.	छूट प्राप्त वस्तुओं की आपूर्ति	10,00,000
3.	रिवर्स चार्ज के तहत माल की जावक आपूर्ति	3,00,000
4.	गुजरात में इसके प्रधान कार्यालय को कर योग्य सेवाओं की आपूर्ति	50,000
5.	गैर-कर योग्य वस्तुओं की आपूर्ति	50,000
6.	माल की अंतर्राज्यीय आपूर्ति	3,25,000

निम्नलिखित का उत्तर दीजिए:

- (क) श्री अविरल ने कुल कितना कारोबार किया।
- (ख) क्या श्री अविरल जीएसटी के तहत पंजीकरण लेने के लिए उत्तरदायी हैं और क्यों ?
- (ग) यदि श्री अविरल नागालैंड में कार्यरत आपूर्तिकर्ता होते तो क्या आपका उत्तर अलग होता ?

651

- 2. Write short notes on the following: (20)
 - (a) Mixed Supply and Composite Supply
 - (b) Composition Levy

OR

Determine the Time of Supply in the following cases: (20)

(a) Mrs. Jaya supplied goods to ABC Ltd. on Reverse Charge Basis.

Sr. No.	Particulars	Amount
1	Date of receipt of Goods by ABC Ltd.	12th May 2022
2.	Date on which ABC makes payment and records it in books or accounts	29th May 2022
3	Date when payment was debited in ABC Ltd's Bank account	30 th May 2022
4.	Date of Issue of Invoice	4 th May 2022

(b) Ms. Surabhi is an unregistered person of Madhya Pradesh travels from Chattisgarh to Delhi by Deluxe bus. The bus is owned by Magic Travels Ltd. Determine Place of Supply and nature of supply with respect to applicability of tax.

(c) Sachin Apparels Ltd. is a registered person of Gurugram, Haryana. it availed services of Blue Dart Delivery located in Delhi for transporting clothes from Delhi to Kolkata. Determine Place of Supply and nature of supply with respect to applicability of tax.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (क) मिश्रित आपूर्ति और संयुक्त आपूर्ति
- (ख) कंपोजीशन लेवी

या

निम्नलिखित गामलों में आपूर्ति का समय निर्धारित कीजिए:

(क) श्रीमती जया ने रिवर्स चार्ज के आधार पर एबीसी लिमिटेड को माल की आपूर्ति की।

क्रम सं	विवरण	तारीख
_1.	एबीसी लिमिटेड द्वारा माल की प्राप्ति की तिथि	12 मई 2022
2.	जिस तारीख को एबीसी भुगतान करता है और उसे बुक या खातों में दर्ज करता है	29 मई 2022
3	वह तारीख जब एबीसी लिमिटेड के बैंक खाते में भुगतान डेबिट किया गया था	30 मई 2022
· 4.	चालान जारी करने की तिथि	4 मई 2022

- (ख) सुश्री सुरिभ मध्य प्रदेश की एक अपंजीकृत व्यक्ति हैं जो डीलक्स बस द्वारा छत्तीसगढ़ से दिल्ली की यात्रा करती हैं। बस मैजिक ट्रैवल्स लिमिटेड के स्वामित्व में है। कर की प्रयोज्यता के संबंध में आपूर्ति का स्थान और आपूर्ति की प्रकृति निर्धारित कीजिए।
- (ग) सचिन अपैरल्स लिमिटेड गुरुग्राम, हिरयाणा का एक पंजीकृत व्यक्ति है। इसने दिल्ली से कोलकाता तक कपड़ों के परिवहन के लिए दिल्ली में स्थित ब्लू डार्ट डिलीवरी की सेवाओं का लाभ उठाया। कर की प्रयोज्यता के संबंध में आपूर्ति का स्थान और आपूर्ति की प्रकृति का निर्धारण कीजिए।
- 3. (a) Compute the amount of input tax credit admissible to Prakash Limited, a registered person in Delhi in respect of goods procured in the month of May 2022.

Sr. No.	Particulars	GST
. 1	Cement used in construction of an additional floor of office building	
2	Packing Jars purchased	50,000
140		30,000
3	Goods received from X Ltd, after making full payment; tax is not yet deposited by X Ltd.	40000
4	Goods destroyed in fire	25.000
5		35,000
-	Equipment used for testing quality	45,000

6	Material used for repairs of office building, the the said company Stationery processors of the said loss Account of the said company	
7	Stationers Stationers	40,000
-	Purcha	6,000
8	goods received and	20,000
9	Goods received and used to make taxable goods Motor Vehicle with seating capacity 14 to be used Soft driples.	1,70,000
10	Soft drinks to be used in canteen	25,000

(b) Explain the provisions with respect to Reverse charge Mechanism in case of services.

(10+10=20)

OR

(a) Specify which of the following activities/ transactions fall under Reverse Charge Mechanism or Forward Charge Mechanism.

Sr. No.	Particulars
1	Sponsorship services given by a college (non-body corporate) to Reliance Ltd.
2	Supply of Consultancy Services from a registered dealer in Chandigarh (Union territory) to a dealer in Lucknow, Uttar Pradesh (State)
3 ·	Supply of services from Hong Kong to India
4	Supply of Silk yarn by manufacturer to Manufacturer of Silk clothes.

5	Supply of services by an advocate to a business entity (whose aggregate turnover has crossed threshold limit of 20 lakhs/
6	Sponsorship services given by a College (registered non-body corporate) to a Sole proprietorship.
7	Supply of food cans by a registered shopkeeper to ABC Ltd.
8	Services provided supplier of Supplier, Mr. Akash (cab owner) to DEF Ltd (registered under GST). Where Mr. Akash is a specific of specific of specific or specific of specific or specific
9	Services of job worker (registered) supplied to its Principal (registered)
10	Services by recovery agents (Registered) to Banks(Registered)

- (b) What are the conditions to be fulfilled for availing Input Tax Credit?
- (क) मई 2022 के महीने में खरीदे गए सामान के संबंध में दिल्ली में एक पंजीकृत व्यक्ति प्रकाश लिमिटेड को स्वीकार्य इनपुट टैक्स क्रेडिट की राशि की गणना कीजिए।

क्रम सं	Particulars	GST
1	कार्यालय भवन के अतिरिक्त तल के निर्माण में प्रयुक्त सीमेंट	50,000
2 .	खरीदा गया पैकिंग जार	30,000
3	पूर्ण भुगतान करने के बाद एक्स लिमिटेड से प्राप्त माल : एक्स लिमिटेड द्वारा अभी तक कर जमा नहीं किया गया है।	40000
4	आग में नष्ट हुआ सामान	35,000
5	गुणवत्ता परीक्षण के लिए उपयोग किए जाने वाले उपकरण	45,000

1	कार्याच्य	
6	कार्यालय भवन की मरम्मत के लिए प्रयुक्त सामग्री, कर दी गई लाभ-हानि खाते में राशि डेबिट	10.000
7	खरीदी गई स्टेशनरी	40,000
	18 37000	6,000
8	उपयोग किया कर योग्य माल बनाने के लिए	20,000
9	14 लोगों के बैठने की क्षमता वाला मोटर वाहन कर्मचारियों को लाने-ले जाने के लिए इस्तेमाल	1,70,000
10	केंटीन में इस्तेमाल होने वाले शीतल पेय	25,000

(ख) सेवाओं के मामले में रिवर्स चार्ज मैकेनिज्म के संबंध में प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

या

(क) यह बताएं कि निम्नलिखित में से कौन-सी गतिविधियां/लेनदेन रिवर्स चार्ज मैकोनिज्म या फॉरवर्ड चार्ज मैकोनिज्म के अंतर्गत आते हैं।

क्रम संख्या	विवरण
1	रिलायंस लिमिटेड को एक कॉलेज (नॉन-बॉडी कॉरपोरेट) द्वारा दी गई स्पॉनसरशिप सेवाएं।
2	लखनऊ, उत्तर प्रदेश (राज्य) में एक डीलर को चंडीगढ़ (केंद्र शासित प्रदेश) में एक पंजीकृत डीलर से परामर्श सेवाओं की आपूर्ति
3	हांगकांग से भारत को सेवाओं की आपूर्ति
4	रेशम के कपड़े के निर्माता को निर्माता द्वारा रेशम के धागे की आपूर्ति
5	एक वकील द्वारा एक व्यावसायिक इकाई को सेवाओं की आपूर्ति (जिसका कुल कारोबार 20 लाख / 10 लाख की सीमा को पार कर गया है)

6	एक एकल स्वागित्व को एक कॉलेज (पंजीकृत गैर-निकाय कॉपरिट) द्वारा दी गई स्पॉनसरशिप रोवाएं।
7	एबीसी शिमिटेड को एक पंजीकृत दुकानदार द्वारा भोजन के डिब्बें की आपूर्ति।
Н	डीईएफ लिगिटेड (जीएसटी के तहत पंजीकृत) को पंजीकृत आपूर्तिकर्ता, श्री आकाश (केब मालिक) द्वारा प्रदान की जाने वाली रोवाएं। जहां श्री आकाश आईटीसी का लाभ नहीं उठा रहे हैं। श्री आकाश द्वारा आउटपुट जीएसटी @ 5% लिया जाता है।
9	जॉब वर्कर (पंजीकृत) की सेवाएं उसके प्रिसिपल (पंजीकृत) को प्रदान की जाती हैं.
10	बैंकों को वस्ली एजेंटों (पंजीकृत) द्वारा रोवाएं (पंजीकृत)

- (ख) इनपुट टैक्स क्रेडिट प्राप्त करने के लिए किन शर्तों को पूरा करना होगा ?
- 4. Write short notes on the following: (7.5+7.5=15)
 - (a) Tax Invoice
 - (b) Electronic Credit Ledger

OR

What are the different types of Offences Under GST? Explain the provisions pertaining to penalties regarding these offences. (15)

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (क) टैक्स चालान
- (ख) इलेक्ट्रॉनिक क्रेडिट लेजर

या

जीएसटी के तहत विभिन्न प्रकार के अपराध क्या हैं? इन अपराधों के संबंध में दंड से संबंधित प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

- 5. (a) Write short notes on the following:
 - (i) Baggage
 - (ii) Indian Territorial Waters
 - (b) Product X was imported by air at CIF price of US\$ 1,00,000. Freight US\$ 5000 and insurance US\$ 4000 was paid. The banker realized the payment from importer at the exchange rate of 74 per dollar. On the same day, Central Board of Indirect Taxes and Customs notified the exchange rate as 73 per dollar. Find the assessable value of the product for the purpose of levying duty.

(5+5=10)

OR

Explain the following types of duties levied under Custom Laws:

- (a) Anti-Dumping Duty
- (b) Safeguard Duty

- (क) निम्नितिखित पर संक्षिप्त नोट्स लिखें:
 - (i) बैगेज
 - (ii) भारतीय प्रादेशिक जल
- (ख) उत्पाद एक्स को 1,00,000 अमेरिकी डॉलर के सीआईएफ मूल्य पर हवाई मार्ग से आयात किया गया था। फ्रेट यूएस \$ 5000 और बीमा यूएस \$ 4000 का भुगतान किया गया था। बैंकर ने आयातक से 74 डॉलर प्रति डॉलर की विनिमय दर से भुगतान प्राप्त किया। उसी दिन, केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड ने विनिमय दर को 73 प्रति डॉलर के रूप में अधिसूचित किया। शुल्क लगाने के उद्देश्य से उत्पाद का निर्धारणीय मूल्य ज्ञात कीजिए।

या

सीमा शुल्क कानूनों के तहत लगाए जाने वाली निम्नलिखित प्रकार की इ्यूटी की व्याख्या कीजिए:

- (क) एंटी-डंपिंग ड्यूटी
- (ख) सेफगाई इ्यूटी

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 1113

Unique Paper Code

2412091203

Name of the Paper

Human Resource

Management

Name of the Course

: B. Com. (P)

Semester

: UGCF-Semester- II

Type of Paper

: DSC

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt all questions and no internal choice in question number 5.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answer may be written either in English or in Hindi but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- सभी प्रश्नों का प्रयास करें और प्रश्न संख्या 5 में कोई आंतरिक विकल्प नहीं है।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए,
 लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. (a) HRM involves all management decisions and practices that directly affect or influence the people who work for the organisation. In the light of this statement, explain the nature and functions of HRM.

- (b) What is Voluntary Requirement Scheme? Why organisation offer VRS to its employees? (9)
- (क) एचआरएम में वे सभी प्रबंधन निर्णय और प्रथाएं शामिल हैं जो संगठन के लिए काम करने वाले लोगों को सीधे असर डालती है या प्रभावित करती हैं। इस कथन के आलोक में एचआरएम की प्रकृति एवं कार्यों की व्याख्या कीजिए।
 - (ख) स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति योजना क्या है? संगठन अपने कर्मचारियों को वीआरएस क्यों देते हैं?

OR

trains its quantitioned and a stituted issects.

हितारका अपूर्ण केंद्र से स्वता करोच्या होता है। विश्व है

- (d) What do you mean by Placement? Distinguish between Placement and Induction. (9)
- (ग) एक सफल मानव संसाधन प्रबंधक के लिए क्या गुण आवश्यक हैं?
- (घ) प्लेसमेंट से आप क्या समझते हैं? प्लेसमेंट और इंडक्शन के बीच अंतर बताएं.

 (a) Describe the process of HR Planning bringing out clearly its quantitative and qualitative aspects.

(9)

(b) "Job Analysis is the most basic personnel management function." Comment. How job analysis is different from job specification and job description?

- (क) मानव संसाधन योजना की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए और इसके मात्रात्मक और गुणात्मक पहलुओं को स्पष्ट रूप से सामने लाएं।
- (ख) 'कार्य विश्लेषण सबसे बुनियादी कार्मिक प्रबंधन कार्य है।' टिप्पणी कीजिए। कार्य विश्लेषण कार्य विनिर्देश और कार्य विवरण से किस प्रकार भिन्न है?

OR

या

(c) Describe various types of interviews used in selection of employees.

(9)

(d) Differentiate between training and development.

Discuss off-the- job methods of training.

(9)

- (ग) कर्मचारियों के चयन में उपयोग किए जाने वाले विभिन्न प्रकार के साक्षात्कारों का वर्णन कीजिए।
- (घ) प्रशिक्षण और विकास के बीच अंतर कीजिए। प्रशिक्षण के कार्य-मुक्त तरीकों पर चर्चा कीजिए।
- 3. (a) Define career planning. Discuss the role of employee and management in career planning.

 (9)
 - (b) Differentiate between performance appraisal and job evaluation. Discuss any two modern methods of performance appraisal.

- (क) कैरियर नियोजन को परिभाषित कीजिए। कैरियर नियोजन में कर्मचारी और प्रबंधन की भूमिका पर चर्चा कीजिए।
 - (ख) प्रदर्शन मूल्यांकन और कार्य मूल्यांकन के बीच अंतर कीजिए। प्रदर्शन मूल्यांकन की किन्हीं दो आधुनिक विधियों की चर्चा कीजिए।

OR

abouton towns a made of an in a contract of

and provide the second of the second of the second of

dilw lead to respect them is all law in the same

- (c) Discuss 360-degree Feedback Performance
 Appraisal Technique. (9)
- (d) What are different methods of identifying training needs? Discuss in detail the steps followed to design an effective training program? (9)

- (ग) 360-डिग्री फीडबैक प्रदर्शन मूल्यांकन तकनीक पर चर्चा कीजिए।
- (घ) प्रशिक्षण आवश्यकताओं की पहचान करने के विभिन्न तरीके क्या हैं? एक प्रभावी प्रशिक्षण कार्यक्रम तैयार करने के लिए अपनाए गए कदमों पर विस्तार से चर्चा कीजिए?

while the the to be relief that the following

- (a) What is employee counselling? Why is it required in an organisation? Briefly explain various methods of counselling used in an organisation to deal with problems of employees.
 - (b) Discuss in brief the concept of HRIS and its functions. (9)

- A many (क) कर्मचारी काउंसलिंग क्या है? किसी संगठन में इसकी आवश्यकता क्यों है? किसी संगठन में कर्मचारियों की समस्याओं से निपटने के लिए उपयोग की जाने वाली परागर्श की विभिन्न विधियों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
 - (ख) एचआरआईएस की अवधारणा और इसके कार्यो पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।

OR

या

- (c) Define social security and explain its significance in the context of Indian environment. (9)
- (d) What are the challenges before Human Resource Management in current times? Discuss. (9)

(ग) सामाजिक सुरक्षा को परिभाषित कीजिए और भारतीय परिवेश के संदर्भ में इसके महत्व की व्याख्या कीजिए।

REPER A TORREST OF MOTOR FOR FORE WAY IN A SEC

(घ) वर्तमान समय में मानव संसाधन प्रबंधन के समक्ष क्या चुनीतियाँ हैं? चर्चा कीजिए।

5. (a) Read the case study carefully and attempt both the questions.

Samsui Company is an engineering company with employee strength of 1,000. The company has a system of incentive linked monthly productivity bonus for rewarding good work of the shop floor employees. The HR director, Mr. Inderjit has been facing a dilemma, how to evaluate the performance of the middle management and how to link it with productivity. After deliberate discussions with

individual managers, he designed a new incentive plan to enhance team work and excellence among middle level managers.

The pay will be split into two components. The first part consists of 80% of original salary. It will be a fixed component and will be determined as before. The second component of 20% will be flexible and will depend upon the ability of each team to show minimum of 5% improvement in their respective areas. The scheme when discussed with managers, received several negative remarks as their individual incentive will depend upon the performance of other members of the team. and the transfer of the state of the section of the

Now Mr. Inderjit is in a tight position. The company has been the trend setter in executive compensation in Indian industry as they have been paying the best.

- (i) Do you think it is proper to evaluate manager based on productivity? In your opinion, individual performance or team performance is the most suitable criteria for incentive plans?
- (ii) If you were the HR director, what would you do? $(4.5 \times 2 = 9)$
 - (b) Write short notes on any two from the following-(4.5 X 2 = 9)

make ear to programs table to sensic teap

- (i) HR Audit
- (ii) Workforce Diversity

productive to the second for the productive to the second

- (iii) E-HRM
- (iv) Grievance Handling Procedure
 - (क) केस स्टडी को ध्यान से पढ़ें और दोनों प्रश्नों का उत्तर दें।

सैमसुई कंपनी 1,000 कर्मचारियों वाली एक इंजीनियरिंग कंपनी है। कंपनी के पास शॉप फ्लोर के कर्मचारियों के अच्छे काम को पुरस्कृत करने के लिए प्रोत्साहन से जुड़े मासिक उत्पादकता बोनस की एक प्रणाली है। मानव संसाधन निदेशक, श्री इंद्रजीत को एक दुविधा का सामना करना पड़ रहा है कि मध्य प्रबंधन के प्रदर्शन का मूल्यांकन कैसे किया जाए और इसे उत्पादकता से कैसे जोड़ा जाए। व्यक्तिगत प्रबंधकों के साथ विचार-विमर्श करने के बाद, उन्होंने मध्य स्तर के प्रबंधकों के बीच टीम वर्क और उत्कृष्टता को बढ़ाने के लिए एक नई प्रोत्साहन योजना तैयार की।

वेतन को दो घटकों में विभाजित किया जाएगा। पहले भाग में मूल वेतन का 80% शामिल है। यह एक निश्चित घटक होगा और पहले की तरह ही निर्धारित किया जाएगा। 20% का दूसरा घटक लचीला होगा और प्रत्येक टीम की अपने संबंधित क्षेत्रों में न्यूनतम 5% सुधार दिखाने की क्षमता पर निर्भर करेगा। इस योजना पर जब प्रबंधकों के साथ चर्चा की गई तो कई नकारात्मक टिप्पणियाँ मिलीं क्योंकि उनका व्यक्तिगत प्रोत्साहन टीम के अन्य सदस्यों के प्रदर्शन पर निर्भर करेगा।

अब श्री इंद्रजीत मुश्किल स्थिति में हैं। कंपनी भारतीय उद्योग में कार्यकारी मुआवजे में ट्रेंड सेटर रही है क्योंकि वे सबसे अच्छा भुगतान कर रहे हैं।

- (i) क्या आपको लगता है कि उत्पादकता के आधार पर प्रबंधक का मूल्यांकन करना उचित है? आपकी राय में, व्यक्तिगत प्रदर्शन या टीम प्रदर्शन प्रोत्साहन योजनाओं के लिए सबसे उपयुक्त मानदंड है?
- (ii) यदि आप मानव संसाधन निदेशक होते, तो आप क्या करते?

- (ख) निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिये-
 - (i) एचआर ऑडिट
 - (ii) कार्यबल विविधता

- (iii) ई-एचआरएम
- (iv) शिकायत निवारण प्रक्रिया

AND ALTRA DESCRIPTION OF THE RESERVE OF THE RESERVE

Figure Committee Committee

[This question paper contains 2 printed pages.]

1/	T		150
Your	Roll	No	
		110	

Sr. No. of Question Paper: 3407

D

Unique Paper Code

2036001005

Name of the Paper

: NEP: UGCF2022: SEC :

Personality Development

and Communication

Name of the Course

: B. A. Hons.

Semester

I

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

2. Attempt all the questions.

1. Elaborate on any one model of communication.

Mention some steps to improve communication?

(5+5)

Or

Describe the elements that constitute an effective presentation. (10)

2. What is a conflict? Describe with an example from your life, the phases a conflict goes through.

(3+7)

Or

Describe various negotiation strategies with relevant examples. (10)

3. Write Short Notes on any 2 of the following: (5+5)

- (a) 2 types of nonverbal communication
- (b) Types of conflict
- (c) Selling skills: Selling to customers
- (d) Audio visual aids in presentations